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Za splnění specifické podmínky pak nalézáme rotační superradiaci, jev původně
objevený Y. B. Zel’dovičem v 70. letech, při němž záření rozptylem na rotujícím
objektu získává energii. V tomto specifickém případě je podstatou jevu disipace
energie v podobě Jouleova tepla, které vzniká díky generaci plošných proudů
na vodiči. Superradiace nastává i při rozptylu záření na rotující černé díře, zde
však není disipace energie přítomna. Shrnujeme výsledky převzaté z literatury pro
rozptyl záření na rotující černé díře včetně aplikace zvané Black-hole bomb, kdy
je černá díra uzavřena do ideálně odrazivého zrcadla. Ukazujeme, že pro nejnižší
módy záření lze na určitých intervalech aproximovat výsledky obecné relativity
rozptylem na plochém prostoročase.
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Abstract: We show the scattering of electromagnetic radiation on a rotating cylin-
der and a rotating sphere using formalism of the vector spherical harmonics in this
thesis. If a specific condition is satisfied then we can observe the rotational su-
perradiance, phenomena originally discovered by Y. B. Zel’dovich in 1970s say-
ing that the radiation can gain power by scattering on a rotating body. In this
particular case there is an underlying principle of the rotational superradiance,
the energy dissipation in the form of Joule heating created due to the induction
of surface currents on the conductor. Superradiance can occur in the radiation
scattering on the rotating black hole background, although there is no dissipation
present. We summarize the results of scattering on the Kerr black hole from the
literature, including an application called Black hole bomb, when the black hole
is enclosed into a perfectly reflecting mirror. We show that for the lowest modes
of the radiation at specific intervals the general relativity results can be approxi-
mated by scattering on the flat spacetime.
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Úvod

Obecná teorie relativity předpověděla existenci černých děr. V roce 1963 našel
Roy Kerr za pomoci tehdy moderních algebraických metod řešení Einsteinových
rovnic gravitačního pole [1], které odpovídá rotující černé díře, jež je popsána
hmotností M a momentem hybnosti J . Ve stejném roce identifikoval Maarten
Schmidt zářivý objekt 3C 273 (obrázek 1) v souhvězdí Panny na nebeském rov-
níku jako kvazistelární objekt (kvazar) skládající se převážně z vodíku [2]. Spek-
trální čáry byly však výrazně posunuty a jeho závěrem bylo, že objekt musí být
velice daleko. Svůj objev prezentoval Jessemu Greensteinovi, tehdejšímu řediteli
astronomického ústavu na Caltechu, který poté ukázal, že první pozorovaný kva-
zistelární objekt 3C 48 má také výrazný rudý posuv a vzdaluje se od Země ještě
vyšší rychlostí [3].

Obrázek 1: Pozorování kvazaru 3C 273. Ob-
rázek je vypůjčený ze stránek www.nasa.gov.
Jedná se o snímek nejzářivějšího kvazaru po-
řízený Hubbleovým vesmírným teleskopem.

Fyzici tehdejší doby se domnívali,
a správně, že v jádrech kvazarů ro-
tují supermasivní černé díry, které jsou
zdrojem rádiového vlnění, jež poprvé
identifikoval jako kosmické záření Karl
Jansky [4] roku 1933 při objasňování
šumu na bezdrátové telekomunikační
lince nad Atlantikem.

Zel’dovič ukázal [5, 6], že rotující
vodivé objekty v plochém prostoročasu
mohou předávat svou energii do vln,
které se na nich rozptylují, ba co víc, že
i při nedopadajícím záření může rotu-
jící těleso vyzařovat energii. Termody-
namický důkaz této teorie vedl Beken-
steina [7] k myšlence, že i rotující černé
díry musí vykazovat stejné vlastnosti,
neboť i pro ně existuje série termody-
namických zákonů [8]. Při studiích per-
turbací na pozadí Kerrovy černé díry pak Teukolsky a Press ukázali [9, 10, 11], že
černá díra skutečně může zesilovat rozptylované záření, a dochází tak k extrakci
energie z této černé díry.

Zel’dovičův model rotujícího válce [6] ukazuje, že extrakce energie je disi-
pativní proces, při němž se uvolňuje teplo. Teukolsky-Pressovo řešení [11] však
žádnou disipaci neuvažuje. V ergosféře, která obklopuje vnější horizont Kerrovy
černé díry, mohou existovat vlny se zápornou energií, které černá díra pohltí, čímž
přijde o část své vlastní energie. Je tedy superradiace v obecné relativitě stejný,
či alespoň analogický, proces, který nastává u rotujícího Zel’dovičova válce?
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T hi b a ult D a m o ur [ 1 2] u k á z al, ž e n a č er n o u dír u, k o n kr ét n ě p a k n a j ejí v n ější
h ori z o nt, l z e p o hlí ž et j a k o n a m e m br á n u o pl oš n é m o d p or u

√
µ = 3 7 7 Ω , n a ní ž

v z ni k ají při r o z pt yl e c h pr o u d y st ej n ě j a k o n a Z el’ d o vi č o v ě v ál ci a pl atí pr o n ě
O h m ů v i J o ul e ů v z á k o n.

El e ktr o m a g n eti c k á r ot a č ní s u p err a di a c e j e pr o c es, při n ě m ž s e z esil uj e el e ktr o-
m a g n eti c k é z ář e ní r o z pt yl e m n a r ot ují cí m o bj e kt u. V t ét o pr á ci ř eší m e Z el’ d o vi č ů v
m o d el pr o r o z pt yl T M z ář e ní n a r ot ují cí m v ál ci, čí m ž n a v a z uj e m e n a b a k al ářs k o u
pr á ci [ 1 3], k d e j e a n al y z o v á n r o z pt yl T E p ol ari z o v a n ý c h vl n n a st ej n é m v ál ci.
D ál e u k a z uj e m e o dr a z z ář e ní n a st ojí cí a r ot ují cí sf éř e pr o o b e c n é ú hl o v é r y c h-
l osti. Sit u a ci n a hlí ží m e pr o p ar ci ál ní vl n y, kt er é js o u v o b o u pří p a d e c h ú m ěr n é
e i( m φ − ω t ) , k d e m j e a zi m ut ál ní vl n o v é čísl o, ω j ejí fr e k v e n c e a φ ú hl o v á a zi m ut ál ní
s o uř a d ni c e v r o vi n ě k ol m é n a os u ot á č e ní.

D ál e r e k o nstr u uj e m e Te u k ols k e h o p ost u p n al e z e ní vl n o v é r o v ni c e pr o el e ktr o-
m a g n eti c k é p ol e z a p o m o ci N e w m a n- P e nr os e o v a f or m alis m u [ 9]. N ásl e d n ě s hr n u-
j e m e p o z n at k y o ř eš e ní r o v ni c e v s o ul a d u s p ost u p y C ar d os a, Brit a a P a ni h o [ 1 4].
U k a z uj e m e j e d n u z pr v ní c h a pli k a cí s u p err a di a c e, kt er o u j e k o nstr u k c e č er n o-
d ěr o v é b o m b y, t e d y K err o v y č er n é dír y u z a vř e n é d o i d e ál n ě o dr a zi v é h o zr c a dl a.
Zr c a dl o m á t a k o v ý t v ar, a b y v k a ž d é m j e h o b o d ě b yl o n ul o v é n or m ál o v é m a g n e-
ti c k é a t e č n é el e ktri c k é p ol e, m o d el uj e m e j ej t e d y v o di v ý m r e z o n át or e m.

S u p err a di a c e vš a k n e n ast á v á j e n r o z pt yl e m n a r ot ují cí c h o bj e kt e c h. A b y c h o m
u k á z ali, ž e s u p err a di a c e j e j e v o bj e v ují cí s e i v kl asi c k é f y zi c e, u k a z uj e m e i nt er a k ci
n e h m ot n é h o Kl ei n- G or d o n o v a p ol e s v n ější m p ot e n ci ál e m v d o d at k u D. 2. P oj e m
s u p err a di a c e p o pr v é p o u žil R. H. Di c k e [ 1 5] a v ů b e c pr v ní ef e kt p o v a ž o v a n ý z a s u-
p err a di a ci (s p o nt á n ní v y z ař o v á ní o bj e kt u p o h y b ují cí h o s e n a ds v ět el n o u r y c hl ostí
v d a n é m m é di u) p o pis uj e m e v d o d at k u D. 1 p o v z or u pr á c e [ 1 6].
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1. Příběh extrakce energie

1.1 Zel’dovič a rotační superradiace

Na počátku 70. let vyslovil Yakov Borisovič Zel’dovič hypotézu, že lze ex-
trahovat energii z rotující černé díry stejně, jako v klasickém případě lze čerpat
kinetickou energii rotujících objektů rozptylem záření.

Nechá-li se akustická vlna dopadnout a odrazit na médium, které se pohybuje

[…]


K o v ari a nt ní d eri v a c e z d e m á t v ar ∇ µ = ∂ µ − i e Aµ , Kl ei n- G or d o n o v a r o v ni c e
t a k l z e z a ps at v e t v ar u

Φ − e 2 A 2 Φ − i e(∂ µ (A µ Φ) + A µ ∂ µ Φ) = 0 , ( D. 1 1)

v as y m pt ot á c h x → ± ∞ t a k l z e ř ešit

d 2 Φ −

d x 2
Φ − + ω 2 Φ − = 0 , ( D. 1 2)

d 2 Φ +

d x 2
Φ + + ( ω − e V ) 2 Φ + = 0 , ( D. 1 3)

p ot o m l z e ř eš e ní v as y m pt oti c k ý c h o bl ast e c h z a ps at v e t v ar u

Φ − = I e i ω ( x − x 0 ) + R e − i ω ( x − x 0 ) e − i ω t, Φ + = T e i( ω − e V ) ( x − x 0 ) e − i ω t, ( D. 1 4)

k d e v ol b a z n a m é n k a j e v ol e n a t a k, a b y p ů v o d ní a pr ošl á vl n a p ost u p o v al y v
kl a d n é m s m ěr u os y x . N y ní ur č e m e Wr o ns ki á n y pr o o b ě as y m pt ot y

f = I e i ω x + R e − i ω x, f ∗ = I ∗ e − i ω x + R ∗ e i ω t, ( D. 1 5)

d f

d x
= i ω I e i ω x − R e − i ω t ,

d f ∗

d x
= − i ω I ∗ e − i ω x − R ∗ e i ω x , ( D. 1 6)

g = T e i( ω − e V ) x , g ∗ = T ∗ e − i( ω − e V ) x , ( D. 1 7)

d g

d x
= i (ω − e V ) T e i( ω − e V ) x ,

d g ∗

d x
= − i (ω − e V ) T ∗ e − i( ω − e V ) x , ( D. 1 8)
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Wr o ns ki á n y m ají t v ar

Wr − = f
d f ∗

d x
− f ∗ d f

d x
= − i ω | I|2 − | R| 2 − i ω(| I|2 − | R| 2 ) ( D. 1 9)

= − 2 i ω(| I|2 − | R| 2 ) ( D. 2 0)

Wr + = g
d g ∗

d x
− g ∗ d g

d x
= − i (ω − e V ) | T |2 − i (ω − e V ) | T |2 ( D. 2 1)

= − 2 i (ω − e V ) | T |2 ( D. 2 2)

a j eji c h p or o v n á ní m l z e zís k at

| R|2 = | I|2 −
ω − e V

ω
| T |2 . ( D. 2 3)

J e t e d y vi d ět, ž e z a s pl n ě ní p o d mí n k y ω − e V < 0 j e | R|2 1 .

D. 3 M e t o d a ef e k ti v ní h o p o t e n ci ál u

M et o d a ur č e ní a m plit u d o v ý c h k o e fi ci e nt ů z dif er e n ci ál ní r o v ni c e l z e pr o v ést
p or o v n á ní m Wr o ns ki á n ů t ét o r o v ni c e v e d v o u as y m pt oti c k ý c h li mit á c h. J e d n á s e
o r o v ni ci s ef e kti v ní m p ot e n ci ál e m

d 2 f

d x 2
+ V e ff f = 0 , ( D. 2 4)

k d e f = f (x ) j e n e z n á m á h o d n ot a f u n k c e. Hl e d á m e ř eš e ní pr o x → x 1 a x → x 2 ,
p ot o m l z e ř ešit r o v ni ci v e d v o u as y m pt oti c k ý c h t v ar e c h

d 2 f

d x 2
+ y 1 f = 0 ,

d 2 f

d x 2
+ y 2 f = 0 , ( D. 2 5)

k d e y i js o u as y m pt oti c k á c h o v á ní ef e kti v ní h o p ot e n ci ál u pr o x → x i. Ř eš e ní r o v ni c
o d p o ví d ají cí c h r o v ni ci li n e ár ní h o h ar m o ni c k é h o os cil át or u j e

f






I e − i y1 x + R e i y1 x , x → x 1 ,

T e − i y2 x + O e i y2 x , x → x 2 ,
( D. 2 6)

p o k u d as y m pt oti c k é c h o v á ní y i n e ní z á visl é n a x . J e-li ef e kti v ní p ot e n ci ál r e ál n ý,
l z e p ů v o d ní r o v ni ci k o m pl e x n ě s dr u žit a j ejí mi ř eš e ní mi b u d o u k o m pl e x n ě s dr u-
ž e n á ř eš e ní p ů v o d ní r o v ni c e f ∗ . Wr o ns ki á n y j e d n otli v ý c h as y m pt oti c k ý c h r o v ni c
m ají t v ar

Wr 1 (f 1 , f ∗
1 ) =

f 1 f ∗
1

d f 1

d x

d f ∗
1

d x

= − 2 i y1 | I|2 − | R| 2 , ( D. 2 7)

Wr 2 (f 2 , f ∗
2 ) =

f 2 f ∗
2

d f 2

d x

d f ∗
2

d x

= − 2 i y2 | T |2 − | O| 2 ( D. 2 8)

a m usí s e r o v n at. J eji c h p or o v n á ní m

| R|2 = | I|2 −
y 2

y 1

| T |2 − | O| 2 . ( D. 2 9)
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Příkladem může být skalární boson z předchozí sekce, kde řídící rovnice je

d2Φ
dx2 + A(x)Φ = 0,

⇓

|R|2 = |I|2 − ω − eA(∞−)
ω − eA(−∞+) |T |

2 = |I|2 − ω − eV
ω
|T |2,

kde O = 0, neboť v nekonečnu spontánně nic nevyzařuje energii. Volbu O = 0
používáme také na vnějším horizontu černé díry r → r+, kde opět tvrdíme, že
černá díra není zdrojem záření.
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