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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Kerrovo řešení Einsteinových rovnic popisující rotující černou díru je asi nejdůležitějším jednotlivým výsledkem
matematické relativity. Jednou z jeho překvapivých vlastností je možnost extrakce energie rotace černé díry při
rozptylu vln – tzv. superradiace. To se na první pohled může zdát v nesouladu s představou černoděrového horizontu
jako vše pohlcující jednosměrné membrány. Objev superradiace polí u Kerrovy černé díry ale předcházel objev rotační
klasické elektromagnetické superradiace J. B. Zeľdoviče založený na termodynamických argumentech a ztotožňující
příčinu extrakce energie v právě v disipativním charakteru rozptylového centra.

Navrženým tématem práce bylo vyjít ze Zeľdovičova přístupu, nalézt přesné klasické superradiativní řešení
Maxwellových rovnic, jev podrobně analyzovat, ilustrovat a srovnat se superradiativním řešením Maxwellových
rovnic na pozadí Kerrovy černé díry. Při řešení práce se projevilo, že jde o téma rozsáhlé a předložená diplomová
práce stále nechává některé zajímavé otázky otevřené. Také ale jde o téma aktuální, monografie [14] se objevila
současně se zadáním práce.

Předložená diplomová práce v první kapitole podává celý kontext superradiace v černoděrových prostoročasech. V
této kapitole autor vychází ze zmiňované monografie, původních článků, ale i svých zkušeností získaných při přípravě
DP. V dalších dvou kapitolách se popisují klasická řešení pro rozptyl vln na rotující vodivé slupce válcové a sférické.
Jde o přesná ale doposud neznámá nebo nepublikovaná řešení a představují původní výsledek. Čtvrtá kapitola se
zabývá jedním z důsledků superradiace – nestabilitou centra uzavřeného do rezonátoru. V poslední kapitole je pak
popsáno odvození Teukolskyho rovnice, jejích separovaných řešení a jejich nestability při hraničních podmínkách
kulového rezonátoru, jak je publikoval v roce 2016 R. Brito. V jejím úplném závěru se porovnává chování těchto
rostoucích (vybuchujících) módů a p. Bárou nalezených řešení klasických.

Právě podobná porovnání měla být cílem práce, nakonec ale práce v tomto ohledu obsahuje jen Obrázek 5.3. To je
mojí hlavní výtkou: z časových důvodů se práce k porovnání klasických a Kerrovských superradiačních řešení
nedostane a z mého pohledu tak nedokáže „prodat“ nalezená řešení klasických polních rovnic se superradiací.

Připomínky k práci:
Ze znění textu nad (2.16) by se mohlo zdát, že vzájemná separace m­módů nějak vyplývá z TE charakteru vln, je to
ovšem obecný důsledek axiální symetrie problému.
Ve druhém odstavci sekce 3.1 se mluví o „kvantové představě“, v práci uvažované klasické pole s azimutální
závislostí eimφ ale nese makroskopické a nekvantované množství momentu hybnosti, nikoli m­násobek redukované
Planckovy konstanty.
Obrázky 2.3 c), 3.2, 4.2 a asi i 2.2 mají spíše „umělecký“ charakter, není zřejmé, že by znázorňovaly nějaké fyzikálně
relevantní situace.
Spěch, se kterým byla práce dokončována ilustruje např. to, jak skončila rovnice (5.58), nebo to, jak nepořádně se na
straně 41 v jediném souvětí vykládá Penroseův proces.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Pod (2.26) píšete „lze analogicky určit“. Jak vypadá pro TM vlnu vztah odpovídající (2.20) nebo nějaká jeho
alternativa?

Práci
☒ doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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